
Le fédéralisme pénal en quelques chiffres 2014-2015
Répartition (%) et prévalence (p. 1000 habitants) par canton

Classement dans l'ordre décroissant des condamnations CP pour 1000 habitants

Cantons 

(class 

alpha)

Langues 

d-Deutsch

f-français

i-italien

Cantons 

frontières

O=oui

N=Non

Concordats 

CCDJP:

NO Nord-Ost

NWZ N.-West 

+ Zentral

CL Latin

Dép. 

cant.+comm.: 

ordre et sécurité 

publ., déf. 2014 - 

CHF p. hab. (AFF)

Part 

étrangers 

résidants 

perm. 2015 % 

(OFS)

Emplois sécurité 

publique 2014 - 

EPT p. 1000 

hab. (STATENT)

Policiers p. 

1000 hab. 

2015 

(CCPS)

Part des 

condamnations 

selon le code 

pénal - en %

Condamnations

: LCR - %

Condamnations: 

LEtr - %

Condamnations 

LCR - p. 1000 

hbts

Condamnations 

LStup - p. 1000 

hbts

Condamnations 

CP - p. 1000 

hbts

PPL-S  % 

colonne

PPL  % 

colonne

PPL-SP  % 

colonne

Total PPL  

% colonne

GE* f O CL 1998.18 35.8% 7.5 4.04 37.69 39.5% 28.0% 9.58 2.87 8.93 3.2% 13.6% 0.9% 17.6%

BS* d O NWZ 2215.78 35.9% 10.1 4.71 38.59 36.6% 27.8% 6.66 1.12 7.84 3.5% 14.0% 0.6% 18.1%

NE* f O CL 1190.87 25.6% 5.2 3.07 45.27 45.1% 10.7% 7.96 1.28 7.39 2.7% 11.6% 0.5% 14.8%

VD* f O CL 1200.7 33.0% 6.0 3.22 32.41 47.8% 23.7% 9.72 1.2 5.8 2.1% 20.4% 1.2% 23.7%

FR f N CL 1083.98 21.7% 5.1 2.09 35.13 50.4% 16.8% 8.28 1.09 5.32 2.5% 7.3% 0.8% 10.6%

JU* f O CL 876.29 13.9% 4.2 2.34 31.38 58.8% 14.4% 9.86 0.49 4.63 1.1% 6.1% 0.5% 7.6%

BE d N NWZ 1242.13 14.7% 13.6 2.50 31.14 60.0% 10.5% 7.51 0.82 3.93 1.7% 5.9% 0.5% 8.1%

LU d N NWZ 902.55 17.3% 3.9 2.01 35.97 56.4% 9.7% 5.8 0.47 3.69 1.6% 8.4% 0.6% 10.6%

VS* f O CL 1043.08 22.5% 3.9 2.13 28.79 61.2% 10.7% 6.65 0.82 3.68 2.7% 4.9% 1.1% 8.6%

TI* i O CL 1149.56 27.8% 7.0 3.18 28.22 62.6% 10.9% 7.86 0.71 3.46 2.8% 2.8% 0.8% 6.5%

ZH* d O NO 1556.16 25.7% 6.1 4.03 33.55 43.1% 24.0% 4.49 0.75 3.38 3.4% 7.4% 0.9% 11.7%

SH* d O NO 1223.8 25.2% 6.5 2.66 29.5 55.8% 20.7% 6.11 0.53 3.37 1.9% 4.2% 0.2% 6.3%

SG* d O NO 1033.08 23.2% 3.9 2.05 27.73 51.6% 20.2% 6.15 0.73 3.32 2.3% 6.9% 0.6% 9.8%

AG* d O NWZ 972.07 23.8% 3.4 1.68 30.27 62.4% 10.2% 7.24 0.34 3.21 2.2% 4.5% 0.7% 7.4%

GL d N NO 923.42 22.8% 2.8 1.83 41.97 50.2% 6.2% 4.47 0.75 3.2 2.2% 6.2% 0.0% 8.4%

SO* d O NWZ 1158.19 21.0% 2.6 2.26 28.95 61.0% 11.5% 7.83 0.43 3.16 1.7% 5.5% 0.5% 7.7%

TG* d O NO 930.47 23.9% 3.1 1.59 24.9 64.8% 11.9% 7.17 0.46 2.7 2.1% 2.7% 0.9% 5.7%

GR* d O NO 1271.87 17.9% 5.0 2.82 18.2 77.9% 4.0% 12.16 0.44 2.62 1.3% 2.1% 0.0% 3.4%

NW d N NWZ 898.79 13.6% 3.6 1.64 31.62 64.4% 6.8% 6.58 0.26 2.62 1.4% 4.4% 0.3% 6.0%

OW d N NWZ 881.33 14.1% 7.1 1.57 25.06 74.2% 2.1% 6.95 0.35 2.62 0.7% 2.7% 0.5% 4.0%

ZG d N NWZ 1270.04 27.0% 3.0 2.62 27.32 61.2% 15.1% 5.51 0.16 2.55 1.8% 6.9% 0.7% 9.4%

AR* d O NO 932.2 15.4% 3.2 1.77 33.8 59.5% 3.6% 3.46 0.35 2.22 2.2% 3.3% 0.6% 6.1%

BL* d O NWZ 1164.46 21.3% 4.0 2.04 18.41 78.0% 5.3% 7.74 0.26 1.85 2.9% 4.1% 0.9% 7.8%

SZ d N NWZ 979.41 19.6% 2.5 1.83 24.41 71.7% 9.7% 6.17 0.16 1.81 2.0% 3.4% 0.2% 5.6%

AI d N NO 796.49 10.4% 2.0 1.85 41.82 61.8% 0.0% 1.83 0 1.44 0.0% 3.7% 0.0% 3.7%

UR d N NWZ 1198.73 11.3% 6.9 4.44 7.04 85.0% 8.0% 13.64 0.44 1.25 0.5% 1.5% 0.0% 2.0%

Sources: OFS, AFF, CCPS, CHStat.ch. 

Copyright: C. Koller, L. De Martini, ESEHA-CHStat., calculs propres. 

Variables de classification et contextuelles Condamnations 2015 (OFS) Peines privatives de liberté PPL 2015 (OFS)
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cant.+comm.: 

ordre et sécurité 

publ., déf. 2014 - 
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1000 hab. 
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GE* f O CL 1998.18 35.8% 7.5 4.04

BS* d O NWZ 2215.78 35.9% 10.1 4.71

NE* f O CL 1190.87 25.6% 5.2 3.07

VD* f O CL 1200.7 33.0% 6.0 3.22

FR f N CL 1083.98 21.7% 5.1 2.09

JU* f O CL 876.29 13.9% 4.2 2.34

BE d N NWZ 1242.13 14.7% 13.6 2.50

LU d N NWZ 902.55 17.3% 3.9 2.01

VS* f O CL 1043.08 22.5% 3.9 2.13

TI* i O CL 1149.56 27.8% 7.0 3.18

ZH* d O NO 1556.16 25.7% 6.1 4.03

SH* d O NO 1223.8 25.2% 6.5 2.66

SG* d O NO 1033.08 23.2% 3.9 2.05

AG* d O NWZ 972.07 23.8% 3.4 1.68

GL d N NO 923.42 22.8% 2.8 1.83

SO* d O NWZ 1158.19 21.0% 2.6 2.26

TG* d O NO 930.47 23.9% 3.1 1.59

GR* d O NO 1271.87 17.9% 5.0 2.82

NW d N NWZ 898.79 13.6% 3.6 1.64

OW d N NWZ 881.33 14.1% 7.1 1.57

ZG d N NWZ 1270.04 27.0% 3.0 2.62

AR* d O NO 932.2 15.4% 3.2 1.77

BL* d O NWZ 1164.46 21.3% 4.0 2.04

SZ d N NWZ 979.41 19.6% 2.5 1.83

AI d N NO 796.49 10.4% 2.0 1.85

UR d N NWZ 1198.73 11.3% 6.9 4.44

Sources: OFS, AFF, CCPS, CHStat.ch. 

Copyright: C. Koller, L. De Martini, ESEHA-CHStat., calculs propres. 

Variables de classification et contextuelles

Effectif de 

détention 

provisoire: total / 

condamn. CP - %

Effectif de 

détention 

provisoire: 

étrangers / 

Total - %

Effectif de 

détention 

provisoire 

Personnes en 

procédure 

d'asile - %

Effectif de 

détention 

provisoire: 

étrangers 

sans permis 

de séjour - %

Dét. provisoire 

par rapport aux 

condamnations - 

%

Dét. 

provisoire: 

Jusqu'à 

2 jours - %

Dét. 

provisoire: 

Plus de 6 

mois - %

Dét. 

provisoire: 

Total 

étrangers - %

8.5% 91.3% 0.3% 87.5% 52.7% 87.4% 3.4% 73.2%

5.9% 73.9% 4.5% 47.7% 28.3% 75.9% 6.1% 77.9%

3.3% 81.8% 20.5% 38.6% 6.1% 49.2% 16.0% 76.2%

5.4% 79.0% 14.0% 43.6% 10.1% 55.9% 16.1% 81.8%

2.6% 83.7% 0.0% 67.4% 9.6% 65.6% 8.7% 76.0%

2.7% 66.7% 22.2% 0.0% 5.6% 27.9% 31.1% 59.0%

5.4% 74.8% 4.2% 48.6% 7.8% 58.0% 12.0% 67.6%

2.0% 86.7% 0.0% 46.7% 12.3% 70.6% 2.5% 70.2%

8.7% 72.0% 3.7% 26.2% 6.8% 26.9% 23.6% 67.8%

3.0% 69.4% 0.0% 50.0% 8.9% 44.1% 20.4% 85.4%

7.3% 74.7% 5.5% 44.4% 36.0% 79.6% 4.5% 79.8%

5.2% 85.7% 7.1% 57.1% 23.0% 80.5% 4.1% 87.3%

2.6% 55.8% 4.7% 30.2% 14.8% 73.0% 1.1% 80.9%

5.1% 79.6% 10.2% 45.4% 10.9% 56.0% 10.4% 71.2%

1.6% 50.0% 0.0% 50.0% 11.8% 52.6% 5.3% 44.7%

4.3% 86.1% 5.6% 38.9% 5.9% 44.6% 14.9% 65.7%

4.2% 73.3% 3.3% 33.3% 13.6% 71.9% 2.5% 80.4%

0.4% 100.0% 0.0% 50.0% 5.0% 50.0% 5.5% 68.5%

4.5% 80.0% 0.0% 40.0% 9.5% 68.6% 2.9% 74.3%

2.1% 100.0% 0.0% 100.0% 4.2% 64.7% 5.9% 70.6%

1.3% 75.0% 0.0% 50.0% 14.6% 67.4% 4.7% 83.7%

0.8% 0.0% 0.0% 0.0% 5.8% 28.6% 4.8% 42.9%

9.5% 84.0% 0.0% 84.0% 9.1% 39.8% 12.4% 69.2%

2.2% 50.0% 0.0% 33.3% 15.8% 67.4% 3.7% 75.8%

8.7% 100.0% 0.0% 100.0% 0.0%

0.0% 4.3% 41.4% 3.4% 79.3%

Détentions provisoires 2015 (OFS)
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